
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Irecê

quinta-feira, 12 de abril de 2018 Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Irecê publica

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4B52EBB0B9003C31C3B09D705A95A35



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Irecê

SUMÁRIO
• PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 3ª CONFERÊNCIA ESTADUAL INFANTOJUVENIL PELO MEIO AMBIENTE Nº.

006/2018.

• PORTARIA Nº 007/2018.

• RESULTADO, AVISO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2018.

• RESOLUÇÃO 01/2018 - APROVAR A PROGRAMAÇÃO ANUAL DE SAÚDE DE 2018 DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE
IRECÊ.

• RESOLUÇÃO 02/2018 - APROVAR A PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 2018/2021 DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE
IRECÊ.

• RESOLUÇÃO 03/2018 - APROVAR O REAJUSTE NO VALOR DOS PLANTÕES MÉDICOS DA UPA (UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO) E SAMU (SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA) DA SECRETARIA DE SAÚDE DE LRECÊ.

• RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTAS DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2018

• DECRETO Nº. 228/2018 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA DO PETI, ANA CAROLINA REIS SANTOS, DA
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

• PORTARIA Nº. 13/2018 - DISPÕE SOBRE A MUDANÇA DE NÍVEL DA SERVIDORA ROBERTA DA SILVA FERREIRA – PROFESSORA E
COORDENADORA PEDAGÓGICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE Nº 024/2018.

• AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E EXTRATOS DOS CONTRATOS DAS INEXIGIBILIDADES Nº 025 À 028/2018.

• DECRETO FINANCEIRO Nº 23 DE 1 DE DEZEMBRO DE 2017.

• ERRATA DA INEXIGIBILIDADE Nº 013/2018.

• ERRATA DA INEXIGIBILIDADE Nº 018/2018.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4B52EBB0B9003C31C3B09D705A95A35



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Irecê
Portaria

 
 

 

 

 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 3ª CONFERÊNCIA 

ESTADUAL INFANTOJUVENIL PELO MEIO AMBIENTE Nº. 006/2018 

 

“Dispõe sobre a Comissão Organizadora 

Municipal da 3ª Conferência Estadual 

Infantojuvenil pelo Meio Ambiente”. 

 

Esta Portaria designa a Comissão Organizadora Municipal (COM-IRECÊ) da 3ª Conferência 

Estadual Infantojuvenil pelo Meio Ambiente “As Escolas de Irecê Cuidando das Águas” e 

dá outras providências. 

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no 

Decreto n° 226 de 27/03/2018, que assinalou a forma de designação da Comissão Organizadora 

Municipal (COM), bem como a elaboração e aprovação do seu Regimento, 

 

RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear a Comissão Organizadora Municipal (COM IRECÊ) da 3ª Conferência 

Estadual Infantojuvenil pelo Meio Ambiente – As Escolas de Irecê Cuidando das Águas, sendo 

estes/as: 

Marilza Pereira da Silva – Diretora de Divisão de Educação do/no Meio Ambiente – SME e 

Ney Rômulo Sodré Ramos - Coordenador de Educação Física da SME, como Suplente.  

Francisco Borges Neto – Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do 

Município de Irecê, membro Titular e Marcelo da Silva Dourado como suplente.  

Carlos Ney Nascimento de Oliveira – Diretor do Centro Territorial de Educação Profissional 

– CETEP – Irecê, como membro Titular e Márcio Machado Nunes, como membro Suplente; 

Joao Gonçalves de Souza – Secretaria Chefe de Gabinete, como Membro Titular e Soraya 

Pereira Pinto Dourado como Suplente;  

Maria Madalena Logetto Caetité – Núcleo Territorial de Educação – NTE1 como membro 

Titular e Gilmara Souza como Suplente;  

Sandra Fernandes de Souza – Cáritas Diocesana de Irecê, como membro Titular e Zoraia 

Nunes da Gama como Suplente. 

Art. 2° - Ficam os membros da COM-IRECÊ obrigados a elaborar e divulgar o Regimento que, 

após aprovação, deverá ser disponibilizado em lugar de fácil acesso para consulta das 

instituições envolvidas. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Irecê-BA, 10 de abril de 2018. 

 

 

 

 

Agnaldo Alves de Freitas 

Secretário Municipal de Educação 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18283131E460EFEB7F54B4F3E64FB8D4

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Irecê
Portaria

 
 

 

 

PORTARIA Nº 007/2018 

 

A Secretaria Municipal de Educação de Irecê, através do Secretário 

Municipal de Educação, Prof. Agnaldo Alves de Freitas vem no uso 

de suas atribuições SUSPENDER por meio dessa Portaria nº 

007/2018 a ministração de medicação nas Escolas e Creches, pelos 

profissionais da educação: porteiro, auxiliar de alimentação, 

cuidador (a), professor (a), secretário (a), coordenador (a), gestor 

(a); nesta Rede de Ensino. Esta portaria tem como objetivo 

proteger a saúde da criança e do adolescente no recinto escolar, 

evitando o uso indiscriminado de medicamentos e possíveis erros 

de administração dos mesmos, que podem levar a consequências 

nefastas, bem como resguardar a todos (as) da responsabilidade 

atribuída à família e /ou ao profissional da área de saúde. 

 

CONSIDERAÇÕES: 

Considerando que, os dados do Sistema Nacional de Informações Tóxico-Farmacológicas 

(SINITOX) mostram mais de dez mil casos de intoxicação por medicamentos no Brasil, apenas 

no ano de 2013. Destes, quase 70% ocorreram em crianças ou adolescentes, o que é alarmante. 

Considerando que, não contamos nos espaços das nossas escolas e creches, profissionais da 

área de saúde para essas especificidades e necessidade do cotidiano escolar, o que implica em 

riscos outras pessoas ministrarem, e que somente profissionais autorizados poderá fazê-lo. 

Considerando que, o uso de medicamentos em qualquer pessoa deve ser criterioso, uma vez 

que nenhum deles está isento de fiscalização da Comissões Permanentes - DECOM – P- 4480 

confere com o original autenticado PL 6095/2016 riscos. No caso de criança e/ou adolescente, 

então, o cuidado deve ser redobrado. 

Considerando que, não obstante, é comum no ambiente escolar o uso de sintomáticos para 

tratar febres e dores diversas, mesmo estes medicamentos sendo cercados de cuidado e risco 

por conta da automedicação e por serem vendidos sem receita em vários espaços do comércio. 

 

RESOLVE: 

1º Suspender o uso de administração de todos e qualquer medicação dentro do espaço das 

escolas e creches pelos profissionais da educação (porteiro, auxiliar de alimentação, cuidador 

(a), professor (a), secretário (a), coordenador (a), gestor (a), mesmo que seja de uso fitoterápico 

(é aquele alcançado de plantas medicinais, onde utiliza-se exclusivamente derivados de droga 

vegetal tais como: suco, cera, exsudato, óleo, extrato, tintura, entre outros), que acompanhe 

receita médica. 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF25618530D8A2BE20FCC29486EBF40C

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Irecê

 
 

 

 

 

2º Suspender o uso de administração de medicamento indicados às crianças e adolescentes com 

NEE (Necessidades Educativas Especiais), ainda que seja solicitado da família.  

3º A Gestão deve divulgar nos espaços da escola/creche com sua equipe de trabalho e comunicar 

as famílias através de reunião com registro de ata sobre a orientação dessa Portaria nº 007/2018. 

4º Deixar claro em reuniões com documento com a comunidade escolar (equipe escolar e 

família), a escola não se responsabilizará pela administração de medicamento de qualquer 

natureza situação, deve ser sempre da responsabilidade familiar implicando na vinda de um 

membro da família até o espaço escolar para fazer a administração no horário determinado e 

indicado pelo médico responsável.  

5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Irecê-Bahia, 10 de abril de 2018. 

 

 

 

 

Agnaldo Alves de Freitas 

Secretário Municipal de Educação 

 

 

 

 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF25618530D8A2BE20FCC29486EBF40C

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Irecê
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO PP Nº. 023/2018 

 
O Município de Irecê/Ba, comunica o resultado de julgamento do Pregão  Presencial nº 023/2018, que 
tem por objeto a contratação de empresa para a exclusividade no fornecimento de bebidas por atacado 
para comercialização durante os Festejos Juninos e de Emancipação Política do Município de Irecê/Ba, 
mediante o pagamento de quantia fixa ao Município, de acordo com as necessidades dos 
concessionários dos espaços cedidos pela Prefeitura Municipal. Tipo Maior Lance, tendo como 
vencedora a empresa: DISKOL DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS SKOL IRECÊ LTDA, CNPJ Nº 
33.883.299/0001-29, com proposta final no valor global de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). Autos 
no setor de licitação da Prefeitura, sito na Rua Lafayete Coutinho, s/n, (Antigo Fórum), Centro, Irecê/BA. 
Joazino A. Machado – Pregoeiro. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E888B5D9623BB32629BCDE4175DC532

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Irecê

AVISO DE RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO 
 Pregão Presencial Nº. 007/17 

 
O Município de Irecê/Ba, comunica aos interessados que homologou o procedimento licitatório referente 
ao Pregão  Presencial nº 007/2017, que tem por objeto a prestação de serviços de transporte escolar 
(trechos) com a finalidade de atender às demandas dos alunos da Rede Municipal e Estadual do 
Município de Irecê/Ba, em favor da(s) empresa(s): DV SERTÃO TRANSPORTES LTDA EPP, no valor 
total estimado de R$ 26.286,00 (vinte e seis mil, duzentos e oitenta e seis reais), referente ao item 03 e 
RABELO TRANSPORTES E TURISMO LTDA - ME, no valor total estimado de R$ 257.900,00 (duzentos 
e cinquenta e sete mil e novecentos reais), referente aos itens 05, 07, 08, 12, 17, 18, 21, 22, 23 e 24. 
Data de assinatura: 24/03/2017. Autos no setor de licitação da Prefeitura, sito na Praça Teotônio M. D. 
Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA. Elmo Vaz Bastos de Matos - Prefeito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E888B5D9623BB32629BCDE4175DC532

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Irecê

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ATA CONTRATO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº. 007/17  
 
 

O Município de Irecê/Ba, torna público que firmou contrato com a(s) empresa(s): CONTRATO Nº 

042403/2017 - DV SERTÃO TRANSPORTES LTDA EPP, no valor total estimado de R$ 26.286,00 (vinte 

e seis mil, duzentos e oitenta e seis reais), referente ao item 03 e 052403/2017 - RABELO 

TRANSPORTES E TURISMO LTDA - ME, no valor total estimado de R$ 257.900,00 (duzentos e 

cinquenta e sete mil e novecentos reais), referente aos itens 05, 07, 08, 12, 17, 18, 21, 22, 23 e 24. 

Objeto: Prestação de serviços de transporte escolar (trechos) com a finalidade de atender às demandas 

dos alunos da Rede Municipal e Estadual do Município de Irecê/Ba. Data da assinatura: 24/03/2017. 

Vigência: até 31/12/2017, ou enquanto durar o ano letivo de 2017, tendo início a partir da data de sua 

assinatura. Elmo Vaz Bastos de Matos - Prefeito. 

 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E888B5D9623BB32629BCDE4175DC532

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Irecê
Resolução

Conselho Municipal d. Saúde do irecê 

Resolução 01/2018 

Aprovar a Programação Anual 
de Saúde de 2018 da Secretaria 
Municipal da Saúde de Irecê. 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde no uso de suas competências 
regimentais e atribuições conferidas pela Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 
1990, e pela Lei n° 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e considerando:  o 
decidido em Reunião 648  Extraordinária da plenária do Conselho Municipal te 
Saúde de lrecê Bahia do dia 08 de Março de 2018. 

RESOLVE: 

Art. l - Aprovar a Programação Anual de Saúde de 2018 da Secretaria de 
Saúde de lrecê- BA. 
Art. 20  - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

lrecê,08 de março de 2018. 

Wilson ''r achado 
Presidente do Consel o Municipal de Saúde 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO a Resolução n° 01/ 2018, que delibera favorável péla 
Programação Anual de Saúde de 2018 da Secretaria da Saúde de lrecê- BA. 

lrecê,08 de março de 2018. 

Ana Cácia Ndfies Dourado Santos 
Secretária Municipal de Saúde 

Rua Rio de Janeiro, S/N, Bairro Fórum- CD': 44.900-000 Irecê Bahia 
Fone/fax: (74) 3642-2468 

E-mail:saude©irece.ba.gov.br  

r 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29772F6C2FFB1B03F1231387BA394928

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Irecê
Resolução

C.jGq   Conselho Municipal de Saúde de irecê 

Resolução 02/2018 

Aprovar a Plano Municipal de 
Saúde de 2018/2021 da 
Secretaria Municipal da Saúde 
de Irecê, 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde no uso de suas competências 
regimentais e atribuições conferidas pela Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 
1990, e pela Lei n° 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e considerando o 
decidido em Reunião 64a Extraordinária da plenária do Conselho Municipal de 
Saúde de lrecê Bahia do dia 08 de Março de 2018. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Aprovar o Plano Municipal de 2018/2021 da Secretaria da Saúde de 
lrecê- BA. 
Art. 20  - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

lrecê, 08 de março de 2018. 

Wilson a'al o Machado 
Presidente do Cons lho Municipal de Saúde 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO a Resolução n° 02/ 2018, que delibera favorável pelo Plano 
Municipal de Saúde de 2018/2021 da Secretaria da Saúde de lrecê- BA. 

lrecê,08 de março de 2018. 

Ana Cacia Nunes Dourado Santos 
Secretária Municipal de Saúde 

Rua Rio de Janeiro, S/N, Bairro Fórum- CEP: 44.900-000 irecê Bahia 
Fone/fax: (74) 3642-2468 

E-mail:saude©irece.ba,gov.br  

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

223B4FB93C1F675EAB8E2C726BCCAD73

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Irecê
Resolução

C.JON   Conselho Municipal de Saúde de Irecê 

Resolução 03/2018 

Aprovar o reajuste no valor dos 
Plantões Médicos da UPA 
(unidade de Pronto Atendimento) 
e SAMU (Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência) 
da Secretaria de Saúde de lrecê. 

O Plenáçio do Conselho Municipal de Saúde no uso de suas competências 
• 

 
regimentais e atribuições conferidas pela Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 
1990, e pela Lei n° 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e considerando o 
decidido em Reunião 21a Extraordinária da plenária do Conselho Municipal de 
Saúde de Irecê Bahia do dia 22 de março de 2018. 

RESOLVE: 

Art. 10  - Aprovar o reajuste no valor dos Plantões Médicos da UPA(Unidade de 
Pronto Atendimento) e SAMU(Serviço de Atendimento Móvel de Urgência)da 
Secretaria de Saúde de Irecê- BA. 
Art. 20  - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Irecê, 22 ide março de 2018. 

Wilson M91tIb Machado 
Presidente do Consqlho Municipal de Saúde 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO a Resolução n° 03/ 2018, que delibera favoravelmente no 
reajuste do valor dos Plantões Médicos da UPA (Unidade de Pronto 
Atendimqntà) e SAMU (Serviço de Atendimento Móvel de Urgência) da 
Secretaria de Saúde de Irecê- BA. 

Irecê, 22 de Março de 2018. 

Ana Cácia Nunes Dourado Santos 
Secretária Municipal de Saúde 

Rua Rio de Janeiro, SIN, Bairro Fórum- CEP: 44.900-000 Irecê Bahia 
Fone/fax: (74) 3642-2468 

E-mail:saude@irece.ba.gov.br  

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

769AA7F70E8E439D7297EAF8C924BEF7

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Irecê

1h 
Tma DO CORAiQAO DA Oflfl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÈ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Rua Lafaiete Coutinho s/n, Centro - Irecê-BA 

CEP: 44.900-000 - Tel: (74) 3642-2468 13641-1502 

IMPACTO FINANCEIRO 
MÉDICOS PLANTONISTAS UPA E SAMU 

Valores Plantão 24h: 

Seg. a Sex. : R$ 1.600,00 
Sab. e Dom.: R$ 1.800,00 

O acréscimo seria de R$ 200,00 por plantão 24h 

UPA: 

03 Médicos/dia 

SAMU e Central de Regulação: 

02 Médicos/dia 

Valores Valores com 
Serviços

Atuais acréscimo
Impacto 

UPA R$ 148.800,00 R$ 166.800,00 R$ 18.000,00 
Central de Regulação/ SAMU R$99.200,00 R$ 111.200,00 R$ 12.000,00 

TOTAL R$ 248.000,00 R$ 278.000,00 R$ 30.000,00 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

769AA7F70E8E439D7297EAF8C924BEF7

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Irecê
Tomada de Preço

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTAS DA TP Nº. 003/2018 

  
O Município de Irecê/BA, comunica o resultado de julgamento da fase de Propostas de Preços da 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2018, referente a contratação de empresa especializada para execução 
de readequação de ruas e avenidas (alargamento, recomposições e demolições), pavimentação em TSD 
(Tratamento Superficial Duplo) e pavimentação em paralelepípedo em vias públicas do Município de 
Irecê/BA, conforme a seguir: 1º Lugar: JPAV EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, no valor global de R$ 
813.160,68 (oitocentos e treze mil cento e sessenta reais e sessenta e oito centavos). Autos para vista 
no Setor de Licitações, sito na Rua Lafayete Coutinho, s/n, (Antigo Fórum), Centro, Irecê/BA. Maiores inf. 
das 08:00 as 12:00. Joazino A. Machado/Pres. CPL.  
 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D417821E31A10C28925B89C4DF164CA3

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Irecê
Decreto

 

                              ESTADO DA BAHIA   

               PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ   
Gabinete do Prefeito               CNPJ nº 13.715.891/0001-04 

 

DECRETO Nº.  228/2018 

  

Dispõe sobre a nomeação da coordenadora 

do PETI, Ana Carolina Reis Santos, da 

Secretaria de Assistência Social. 

  

O Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com o artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica Municipal. 

 

RESOLVE: 

            
Art. 1º. Nomear a Sra. ANA CAROLINA REIS SANTOS, do cargo de coordenadora 
do PETI, da Secretaria de Assistência Social, do Quadro de Cargos nomeados do 
Município de Irecê, com símbolo CCE02. 
  
Art. 2º.  . Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos para o dia 02 de abril de 2018 
 
Registra-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

 
 

Gabinete do Prefeito, em 12 de abril de 2018. 

 
 
 
 
 
 

Elmo Vaz  

Prefeito Municipal 

 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C02BA0806AC4AABA3B403C212F43C1D

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Irecê
Portaria

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 - Centro - Fone: (74) 3641-3116 
Cep. 44.900-000 - Irecê – Bahia  

 

                          

                        ESTADO DA BAHIA   

         PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ   
Gabinete do Prefeito               CNPJ nº 13.715.891/0001-04 

          
                      

PORTARIA Nº. 13/2018 
         

Dispõe sobre a Mudança de Nível da 
Servidora Roberta da Silva Ferreira – 
Professora e Coordenadora Pedagógica e dá 
outras providências. 
 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo a Lei nº 894/2011, Cap. I Art. 3º, Inciso II: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - PROMOVER por Titulação ou Progressão Vertical, através da comprovação 
de habilitação para o enquadramento no Nível III no cargo de Professora e 
Coordenadora Pedagógica a servidora abaixo nomeada: 

 
. 

 ROBERTA DA SILVA FERREIRA. 
 

                                                                                                            
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 12 de abril de 2018. 

 
Elmo Vaz 

Prefeito Municipal 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5A4784D0E8EC20F4511EEE353B0506C

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Irecê
Inexigibilidade

    

 
 

Prefeitura Municipal de Irecê/BA 
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA 
CEP: 44.900-000 - Tel: (74) 3641-3116 / Fax: (74) 3641-1733 
Site: www.irece.ba.gov.br 

 

AVISO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
Processo Administrativo nº. PA010504/2018 

Inexigibilidade nº. 024/2018 
 

O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público que ratificou/homologou em 
06/04/2018, os atos praticados pela Comissão Permanente de Licitação, na 
Inexigibilidade de nº 024/2018, em favor da empresa Jailson Barreto Lacerda - ME. 
CNPJ: 02.713.705/0001-81. Objeto: Prestação dos serviços artísticos com o cantor 
VAGNER O FILÉ DO FORRÓ, para realização de show musical nesta cidade no dia 
21 de junho, nos tradicionais festejos juninos de 2018. Vigência do contrato: 
09/04/2018 a 31/07/2018, podendo ser prorrogado na forma da lei. Valor Global: R$ 
7.000,00 (sete mil reais). Prefeito - Elmo Vaz Bastos de Matos. 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 010904/2018 
 

O MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA - CNPJ: 13.715.891/0001-04, torna público que firmou 
nesta data contrato com a seguinte empresa: Jailson Barreto Lacerda - ME. CNPJ: 
02.713.705/0001-81. Objeto: Prestação dos serviços artísticos com o cantor VAGNER 
O FILÉ DO FORRÓ, para realização de show musical nesta cidade no dia 21 de 
junho, nos tradicionais festejos juninos de 2018. Vigência: 09/04/2018 A 31/07/2018, 
podendo ser prorrogado na forma da lei. Valor Global: R$ 7.000,00 (sete mil reais). 
Prefeito - Elmo Vaz Bastos de Matos. 

 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D97E85E7C0C4F31DC11C2062D169A96

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Irecê
Inexigibilidade

Prefeitura Municipal de Irecê/BA 
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA 
CEP: 44.900-000 - Tel: (74) 3641-3116 / Fax: (74) 3641-1733 
Site: www.irece.ba.gov.br 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

691A2213DB25B7C287309BD54467751F

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Irecê

Prefeitura Municipal de Irecê/BA 
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA 
CEP: 44.900-000 - Tel: (74) 3641-3116 / Fax: (74) 3641-1733 
Site: www.irece.ba.gov.br 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

691A2213DB25B7C287309BD54467751F

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Irecê

Prefeitura Municipal de Irecê/BA 
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA 
CEP: 44.900-000 - Tel: (74) 3641-3116 / Fax: (74) 3641-1733 
Site: www.irece.ba.gov.br 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

691A2213DB25B7C287309BD54467751F

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Irecê

Prefeitura Municipal de Irecê/BA 
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA 
CEP: 44.900-000 - Tel: (74) 3641-3116 / Fax: (74) 3641-1733 
Site: www.irece.ba.gov.br 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

691A2213DB25B7C287309BD54467751F

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Irecê
Decreto

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Dezembro de 2017

Abre Crédito Suplementar no valor de R$
 OITO MILHÕES QUINHENTOS E NOVENTA E SETE MIL OITOCENTOS

 E SESSENTA E QUATRO REAIS E  SETENTA E QUATRO CENTAVOS 

e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) Municipal de
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$

 OITO MILHÕES QUINHENTOS E NOVENTA E SETE MIL OITOCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E 
 SETENTA E QUATRO CENTAVOS 
para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

(

(

)

)

8,597,864.74

8,597,864.74

IRECÊ - Estado da Bahia

Código Especificação Valor R$

02.02.00 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

2001 Coordenação e Articulações Políticas do Município

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
155,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Diárias – Civil 3390.14.00
1,070.000 RECURSOS ORDINARIOS

Material de Consumo3390.30.00
10.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,100.000 RECURSOS ORDINARIOS

06.06.00 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

2008 Serviço de Divulgação e Publicidade Governamental

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
1,100.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
25,560.000 RECURSOS ORDINARIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

315946B5C7763253371B5BFD0E432ED9

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Dezembro de 2017

Código Especificação Valor R$

07.07.00 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2009 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
208,237.000 RECURSOS ORDINARIOS

Contribuições3390.41.00
1,100.000 RECURSOS ORDINARIOS

Indenizações e Restituições3390.93.00
6,400.0024 Transferências de Convênios - Outros 

08.08.00 SECRETARIA DA FAZENDA

0001 Cumprimento de Sentenças Judiciais

Sentenças Judiciais3190.91.00
1,700.0095 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios

Sentenças Judiciais4690.91.00
155,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

0002 Obrigações Tributárias e Contributivas

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
108,340.000 RECURSOS ORDINARIOS

0003 Amortização e Encargos da Dívida Pública Municipal 

Principal da Dívida Contratual Resgatada4690.71.00
360,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

2013 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
1,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
28,700.000 RECURSOS ORDINARIOS

09.09.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1013 Construção de Unidades de Ensino Infantil

Obras e Instalações 4490.51.00
162,500.0015 Transferências de Recursos do FNDE

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

315946B5C7763253371B5BFD0E432ED9

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Dezembro de 2017

Código Especificação Valor R$

2015 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
17,000.001 Educação - 25%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
140,000.001 Educação - 25%

Indenizações e Restituições Trabalhistas3190.94.00
3,000.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
19,000.004 Salário Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
24,000.001 Educação - 25%

2018 Funcionamento da Rede de Educação Básica-Ensino Fundamental

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
15,000.001 Educação - 25%

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
177,000.0018 Transferências FUNDEB 60%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
592,000.0018 Transferências FUNDEB 60%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
953,000.001 Educação - 25%

Indenizações e Restituições Trabalhistas3190.94.00
9,900.0018 Transferências FUNDEB 60%

Material de Consumo3390.30.00
67,400.004 Salário Educação

Material de Consumo3390.30.00
21,100.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
178,700.001 Educação - 25%

2019 Funcionamento de Rede de Educação Básica-Ensino Infantil

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
78,000.001 Educação - 25%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
1,341,500.001 Educação - 25%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

315946B5C7763253371B5BFD0E432ED9

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Dezembro de 2017

Código Especificação Valor R$

Obrigações Patronais3190.13.00
87,100.0018 Transferências FUNDEB 60%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
2,800.001 Educação - 25%

2021 Gestão de Serviço de Transporte Escolar

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
28,400.004 Salário Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
200.004 Salário Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
17,800.001 Educação - 25%

10.10.00 SECRETARIA DE GOVERNO

2027 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
14,900.000 RECURSOS ORDINARIOS

2030 Manutenção do Sistema de Monitoramento de Espaços Públicos

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
76,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

10.11.00 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

2029 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
15,800.000 RECURSOS ORDINARIOS

10.23.00 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUST. DO TERR

0004 Participação em Consórcio Público Adm. de Pessoal e Serviços Técnicos-Administrativos

Rateio pela Participação em Consórcio Público3171.70.00
8,900.000 RECURSOS ORDINARIOS

Rateio pela Participação em Consórcio Público3371.70.00
25,100.000 RECURSOS ORDINARIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

315946B5C7763253371B5BFD0E432ED9

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Dezembro de 2017

Código Especificação Valor R$

11.13.00 DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA

1023 Incentivo a Produção Cultural e Artistica

Subvenções Sociais3350.43.00
100.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
4,977.000 RECURSOS ORDINARIOS

2034 Realização de festas populares

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
124,600.000 RECURSOS ORDINARIOS

11.14.00 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 

1029 Construção de Praças Recreativas

Obras e Instalações 4490.51.00
3,000.0024 Transferências de Convênios - Outros 

1030 Requalificação de Campos de Futebol

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
400.000 RECURSOS ORDINARIOS

1125 CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE TÊNIS

Obras e Instalações 4490.51.00
15,000.0024 Transferências de Convênios - Outros 

2037 Manutenção e Administração de Pessoal/Técnico Administrativo e Encargos Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
8,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Material de Consumo3390.30.00
100.000 RECURSOS ORDINARIOS

12.15.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1040 Requalificação de Unidades Básicas de Saúde

Obras e Instalações 4490.51.00
0.0114 Transferências de Recursos do SUS

1048 Implantação de Núcleo de Apoio á Saúde Familiar 

Material de Consumo3390.30.00
2,801.3614 Transferências de Recursos do SUS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

315946B5C7763253371B5BFD0E432ED9

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Dezembro de 2017

Código Especificação Valor R$

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
0.012 Saúde - 15%

1122 AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

Obras e Instalações 4490.51.00
0.0114 Transferências de Recursos do SUS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
0.0114 Transferências de Recursos do SUS

2043 Manutenção e Administração de Pessoal/Técnico Administrativo e Encargos Gerais

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
36,266.562 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
119,012.772 Saúde - 15%

Diárias – Civil 3390.14.00
10,200.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00
10,752.882 Saúde - 15%

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
1,300.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
2,242.362 Saúde - 15%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
0.012 Saúde - 15%

2046 Aquisição e Distribuição de Medicamentos e insumos da Assistência Farmacêutica

Material de Consumo3390.30.00
0.012 Saúde - 15%

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
3,200.0014 Transferências de Recursos do SUS

2048 Serviço de Atendimento a Urgência e Emergência em Unidade de pronto Atendimento

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
45,700.002 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
137,300.002 Saúde - 15%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

315946B5C7763253371B5BFD0E432ED9

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Dezembro de 2017

Código Especificação Valor R$

Obrigações Patronais3190.13.00
5,200.0014 Transferências de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00
45,100.002 Saúde - 15%

Indenizações e Restituições3390.93.00
0.012 Saúde - 15%

2049 Atenção a Saúde Nos Serviços de Média e Alta Complexidade

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
21,479.002 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
37,060.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00
877.7114 Transferências de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00
28,400.002 Saúde - 15%

2050 Manutenção e Financiamento da Farmácia Popular

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
0.0114 Transferências de Recursos do SUS

2052 Serviços de Atendimento Básico em Saúde

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
39,300.002 Saúde - 15%

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
83,700.0014 Transferências de Recursos do SUS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
88,600.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00
44,300.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
264,543.0014 Transferências de Recursos do SUS

Auxílio-Alimentação3390.46.00
2,500.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas3390.48.00
5,200.0014 Transferências de Recursos do SUS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

315946B5C7763253371B5BFD0E432ED9

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Dezembro de 2017

Código Especificação Valor R$

2053 Atenção a Saúde Nos Serviços de Parto Normal

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
14,569.0014 Transferências de Recursos do SUS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
32,604.0014 Transferências de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00
6,500.0014 Transferências de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00
1,000.002 Saúde - 15%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
0.0114 Transferências de Recursos do SUS

2055 Atenção Especializada em Saúde Mental 

Material de Consumo3390.30.00
10,900.0014 Transferências de Recursos do SUS

2059 Serviços de Atendimento Móvel de Urgência e Emergência

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
4,136.0014 Transferências de Recursos do SUS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
29,387.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00
23,400.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
59,271.0014 Transferências de Recursos do SUS

2060 Atenção a Saúde em Serv.de prevenção e controle de HIV/AIDS,hepatites virais e outras doenças sexualmente transmissíveis

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
200.0014 Transferências de Recursos do SUS

2061 Assistência a Pessoa para Tratamento Fora do Domicilio

Material de Consumo3390.30.00
54,000.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00
600.0014 Transferências de Recursos do SUS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

315946B5C7763253371B5BFD0E432ED9

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Dezembro de 2017

Código Especificação Valor R$

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
152,860.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
60.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
40,661.002 Saúde - 15%

Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas3390.48.00
12,620.002 Saúde - 15%

2063 Serviço Vigilância Sanitária

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
28,877.0014 Transferências de Recursos do SUS

2064 Serviços de Vigilância Epidemiológica e controle de doenças

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
64,313.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,590.0014 Transferências de Recursos do SUS

13.16.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2065 Manut. e Adm de Pessoal/Serv. Técn-adm e Enc. Gerais

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
4,577.000 RECURSOS ORDINARIOS

2066 Serviços de Proteção Social e Atendimento Integral à  Família

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
11,135.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
45,334.0029 Transferências de Recursos FNAS

2068 Serviços de Proteção Social à Mulher

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
0.0129 Transferências de Recursos FNAS

2071 Serv. de Convivência e Fortalecimento de Vinculos - SCFV

Material de Consumo3390.30.00
4,800.0029 Transferências de Recursos FNAS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

315946B5C7763253371B5BFD0E432ED9

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Dezembro de 2017

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
24,609.0029 Transferências de Recursos FNAS

2072 Gestão Descentralizada do Bolsa Família

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
662.0029 Transferências de Recursos FNAS

2073 Gestão Descentralizada do SUAS

Material de Consumo3390.30.00
606.0029 Transferências de Recursos FNAS

2074 Concessão de Benefícios Eventuais

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
900.0028  Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS

13.17.00 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2081 Manutenção e Funcionamento do Conselho Tutelar

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
11,874.000 RECURSOS ORDINARIOS

14.19.00 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1064 Pavimentação e Drenagem de Vias Urbanas

Obras e Instalações 4490.51.00
12,000.0016 CIDE

Obras e Instalações 4490.51.00
25,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

1127 IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA

Obras e Instalações 4490.51.00
55,800.000 RECURSOS ORDINARIOS

2084 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnico-Adm e Enc. Gerais

Material de Consumo3390.30.00
81,600.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
271,100.000 RECURSOS ORDINARIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
37,900.000 RECURSOS ORDINARIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

315946B5C7763253371B5BFD0E432ED9

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Dezembro de 2017

Código Especificação Valor R$

2091 Manut. do Serv. de Limpeza Urbana das Vias Públicas

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
811,500.000 RECURSOS ORDINARIOS

2115 Manutenção e Conservação de Cemitérios

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
2,200.000 RECURSOS ORDINARIOS

2116 Manut. Vias Públicas, Praças, Parques e Jardins

Material de Consumo3390.30.00
31,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
41,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
132,500.000 RECURSOS ORDINARIOS

15.20.00 SECRETARIA DO COMÉRCIO, INDUSTRIA, SERVIÇO, MICRO 

1079 Implantação de Políticas de Atração de Investimentos

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
48,300.000 RECURSOS ORDINARIOS

2093 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnicos-Adm e Enc. Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
22,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

16.21.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUST

2101 Apoio aos Catadores na Real. da Col. Seletiva nos Bairros

Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas3390.48.00
6,540.000 RECURSOS ORDINARIOS

17.22.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

2103 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnico-adm e Enc. Gerais

Diárias – Civil 3390.14.00
250.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
34,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

315946B5C7763253371B5BFD0E432ED9

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Dezembro de 2017

Código Especificação Valor R$

2109 Manutenção do Mercado Municipal e da Feira Livre

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
16,100.000 RECURSOS ORDINARIOS

18.23.00 COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTES

2092 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnico-Adm e Enc. Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
5,400.000 RECURSOS ORDINARIOS

Total............. 8,597,864.74

Art. 2º - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

02.02.00 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

2001 Coordenação e Articulações Políticas do Município

Obrigações Patronais3190.13.00
40,900.000 RECURSOS ORDINARIOS

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
877.000 RECURSOS ORDINARIOS

04.04.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2005 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
250,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Obrigações Patronais3190.13.00
86,500.000 RECURSOS ORDINARIOS

05.05.00 CONTROLADORIA INTERNA

2006 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Obrigações Patronais3190.13.00
25,690.000 RECURSOS ORDINARIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

315946B5C7763253371B5BFD0E432ED9

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

06.06.00 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

2007 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
32,800.000 RECURSOS ORDINARIOS

Obrigações Patronais3190.13.00
34,700.000 RECURSOS ORDINARIOS

07.07.00 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2009 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
400,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado3190.96.00
116,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

2010 Manutenção de Serviço de Transporte

Material de Consumo3390.30.00
36,160.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
52,200.000 RECURSOS ORDINARIOS

08.08.00 SECRETARIA DA FAZENDA

0999 Reserva de Contigência

Reserva de Contingência9999.99.99
99,500.000 RECURSOS ORDINARIOS

2013 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
478,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Obrigações Patronais3190.13.00
150,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Serviços de Consultoria 3390.35.00
22,300.000 RECURSOS ORDINARIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

315946B5C7763253371B5BFD0E432ED9

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

09.09.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1014 Requalificação de Unidades Escolares da Rede de Ensino

Obras e Instalações 4490.51.00
14,100.001 Educação - 25%

2015 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Obrigações Patronais3190.13.00
102,000.001 Educação - 25%

Material de Consumo3390.30.00
17,600.001 Educação - 25%

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
19,600.001 Educação - 25%

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
19,500.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
11,600.001 Educação - 25%

2017 Funcionamento da rede de Educação Básica-Ensino de Jovens e Adultos

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
17,600.001 Educação - 25%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
25,900.0019 Transferências FUNDEB 40%

Obrigações Patronais3190.13.00
19,900.0019 Transferências FUNDEB 40%

2018 Funcionamento da Rede de Educação Básica-Ensino Fundamental

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
65,000.0019 Transferências FUNDEB 40%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
137,717.0019 Transferências FUNDEB 40%

Obrigações Patronais3190.13.00
1,148,900.0018 Transferências FUNDEB 60%

Obrigações Patronais3190.13.00
51,000.0019 Transferências FUNDEB 40%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

315946B5C7763253371B5BFD0E432ED9

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2019 Funcionamento de Rede de Educação Básica-Ensino Infantil

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
82,000.0019 Transferências FUNDEB 40%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
342,000.0019 Transferências FUNDEB 40%

Obrigações Patronais3190.13.00
76,000.0019 Transferências FUNDEB 40%

2020 Formação Inicial e Continuada dos Prof. da Educação

Material de Consumo3390.30.00
9,900.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
26,000.001 Educação - 25%

2021 Gestão de Serviço de Transporte Escolar

Material de Consumo3390.30.00
11,800.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
48,500.001 Educação - 25%

2022 Distribuição de Alimentação Escolar para os Alunos da Rede pública de Ensino

Material de Consumo3390.30.00
333,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Material de Consumo3390.30.00
165,000.0015 Transferências de Recursos do FNDE

2026 Realização de Eventos Educacionais 

Material de Consumo3390.30.00
19,900.001 Educação - 25%

10.10.00 SECRETARIA DE GOVERNO

2027 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
17,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
360,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

315946B5C7763253371B5BFD0E432ED9

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Obrigações Patronais3190.13.00
48,800.000 RECURSOS ORDINARIOS

10.23.00 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUST. DO TERR

0004 Participação em Consórcio Público Adm. de Pessoal e Serviços Técnicos-Administrativos

Rateio pela Participação em Consórcio Público4471.70.00
24,100.000 RECURSOS ORDINARIOS

11.13.00 DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA

2032 Manutenção e Administração de Pessoal/Técnico Administrativo e Encargos Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
181,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

12.15.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1048 Implantação de Núcleo de Apoio á Saúde Familiar 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
27,000.002 Saúde - 15%

2043 Manutenção e Administração de Pessoal/Técnico Administrativo e Encargos Gerais

Serviços de Consultoria 3390.35.00
50.002 Saúde - 15%

2048 Serviço de Atendimento a Urgência e Emergência em Unidade de pronto Atendimento

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
31,124.0014 Transferências de Recursos do SUS

2049 Atenção a Saúde Nos Serviços de Média e Alta Complexidade

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
886,191.612 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
628,218.1214 Transferências de Recursos do SUS

13.16.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2047 Serviço de Proteção Social de Alta complexidade

Material de Consumo3390.30.00
32,744.0029 Transferências de Recursos FNAS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

315946B5C7763253371B5BFD0E432ED9

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2065 Manut. e Adm de Pessoal/Serv. Técn-adm e Enc. Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
16,451.000 RECURSOS ORDINARIOS

2066 Serviços de Proteção Social e Atendimento Integral à  Família

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
5,834.0029 Transferências de Recursos FNAS

Material de Consumo3390.30.00
42,208.0029 Transferências de Recursos FNAS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
6,360.0129 Transferências de Recursos FNAS

2071 Serv. de Convivência e Fortalecimento de Vinculos - SCFV

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
900.0028  Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS

13.18.00 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

1061 Elaboração de Planos Habitacionais de Interesse Social - FNHIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
24,400.0024 Transferências de Convênios - Outros 

1117 Construção de Unidades Habitacionais

Obras e Instalações 4490.51.00
49,900.000 RECURSOS ORDINARIOS

14.19.00 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1064 Pavimentação e Drenagem de Vias Urbanas

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
71,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

1075 Elaboração do Plano Mun. de Saneamento Básico

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
399,600.0024 Transferências de Convênios - Outros 

1108 Requalificação de Praças, Parques e Jardins

Obras e Instalações 4490.51.00
72,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

315946B5C7763253371B5BFD0E432ED9

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2084 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnico-Adm e Enc. Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
378,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Obrigações Patronais3190.13.00
114,800.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
17,300.000 RECURSOS ORDINARIOS

16.21.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUST

2099 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnico-Adm e Enc. Gerais

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
8,140.000 RECURSOS ORDINARIOS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
36,800.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
93,800.000 RECURSOS ORDINARIOS

17.22.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

2103 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnico-adm e Enc. Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
339,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

18.23.00 COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTES

1112 Elaboração de Estudos e Projetos à Cargo da CMTT

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
29,900.000 RECURSOS ORDINARIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
14,900.000 RECURSOS ORDINARIOS

1113 Implantação de Central de Monitoramento de Trânsito

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
15,800.000 RECURSOS ORDINARIOS

1115 Melhoria das Cond. de Acessibilidade a Pedestres e Port. de Neces. Especiais

Obras e Instalações 4490.51.00
14,900.000 RECURSOS ORDINARIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

315946B5C7763253371B5BFD0E432ED9

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2090 Conservação do Sistema de Sinalização de Trânsito e Transporte

Material de Consumo3390.30.00
19,500.000 RECURSOS ORDINARIOS

Total.............

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  assinatura,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Elmo Vaz Bastos de Matos

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Dezembro de 2017

Prefeito
CPF 404.658.965-53

8,597,864.74

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

315946B5C7763253371B5BFD0E432ED9

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Irecê
Inexigibilidade

    

 
 

Prefeitura Municipal de Irecê/BA 
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA 
CEP: 44.900-000 - Tel: (74) 3641-3116 / Fax: (74) 3641-1733 
Site: www.irece.ba.gov.br 

 

ERRATA 

  

Na publicação do dia 23 de março de 2018 no Diário Oficial do Município, Ano VII, 
Edição nº 00916, Caderno I, referente à Inexigibilidade sob o nº. 013/2018, onde se lê 
show musical nesta cidade no dia 21 de junho de 2018, leia-se 25 de junho de 2018 
com a banda Xinela de Couro. 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4DD5393F241349DBDD6E1296A71FE18B

quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 12 de abril de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00929 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Irecê
Inexigibilidade

    

 
 

Prefeitura Municipal de Irecê/BA 
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA 
CEP: 44.900-000 - Tel: (74) 3641-3116 / Fax: (74) 3641-1733 
Site: www.irece.ba.gov.br 

 

ERRATA 

  

Na publicação do dia 23 de março de 2018 no Diário Oficial do Município, Ano VII, 
Edição nº 00916, Caderno I, referente à Inexigibilidade sob o nº. 018/2018, onde se lê 
Valor Global de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), leia-se Valor Global de R$ 12.000,00 
(doze mil reais). 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4B52EBB0B9003C31C3B09D705A95A35


		2018-04-12T16:40:58-0300




